
 

  

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию подпрограммы 1 «Экологическая 

безопасность на территории Сысертского городского округа» 

муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 

природопользования на территории Сысертского городского округа на 

2018-2023 годы» в 2020-2021 годах» 

 

«07» октября 2022 г 

г. Сысерть 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 5 раздела 

1 плана работы Контрольного органа Сысертского городского округа на 2022 

год и распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского 

городского округа от 10.08.2022 г. № 23. 
 

2. Предмет контрольного мероприятия 
Учредительные документы, годовые и периодические бухгалтерские 

отчеты, финансовая отчетность; нормативные правовые акты и иные 

распорядительные документы, регламентирующие использование 

бюджетных средств; договоры, платежные и иные первичные документы; 

финансовая отчетность; данные регистров бухгалтерского учета; иные 

документы, подтверждающие использование бюджетных средств 

относящиеся к цели проверки. 

 

3. Объект контрольного мероприятия 
Администрация Сысертского городского округа. 

 

4. Проверяемый период деятельности 
2020-2021 годы. 

 

5. Срок проведения контрольного мероприятия 
С 22.08.2022 г. по 07.10.2022 года. 

 

6. Цель контрольного мероприятия 

Цель 1: проверка использования бюджетных средств. 
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Вопросы контрольного мероприятия: 

1) проверка использования средств местного бюджета, выделенных в 

2020-2021 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы; 

2) оценка результатов выполнения подпрограммы. 

Цель 2: проверка соблюдения законодательства о контрактной системе.  

Вопрос контрольного мероприятия: 

- соблюдение требований законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

при заключении и исполнении контрактов и договоров. 

 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 
7.1. Муниципальная программа «Обеспечение рационального и 

безопасного природопользования на территории Сысертского городского 

округа на 2018-2023 годы» утверждена постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 21.02.2019 г. № 296 (далее – 

муниципальная программа). 

За проверяемый период в муниципальную программу вносились 

изменения постановлениями Администрации Сысертского городского округа 

от 25.07.2019 г. № 1428, от 17.03.2020 г. № 530, от 18.02.2021 г. № 270. 

В нарушение статьи 242 БК РФ
1
 статьи 73 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе
2
 изменения в объем финансирования 

муниципальной программы за 2020 год внесены в феврале 2021 года, за 2021 

год внесены в марте 2022 года (пункт 1.2.2 классификатора нарушений
3
). 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение рационального и 

безопасного природопользования на территории Сысертского городского 

округа на 2018-2023» годы утверждена подпрограмма 1 «Экологическая 

безопасность на территории Сысертского городского округа» (далее – 

подпрограмма 1). 

В соответствии с Паспортом подпрограммы 1 разработчиком является 

Администрация Сысертского городского округа. 

Ответственным исполнителем подпрограммы 1 являются: 

- Администрация Сысертского городского округа (отдел жилищно-

коммунального хозяйства и жилищных отношений и отдел по физической 

культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации 

Сысертского городского круга); 

- Территориальные органы Администрации Сысертского городского 

округа; 

- Муниципальное бюджетное учреждение Сысертского городского 

округа «Благоустройство». 

                                                 
1 Бюджетный кодекс Российской Федерации. 
2 Решение Думы Сысертского городского округа от 27.04.2017 г. № 598 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Сысертском городском округе» (с изменениями от 29.11.2018 г. № 112). 
3 Распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 14.12.2020 г. №49 «Классификатор нарушений, 
выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля». 
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Согласно пунктам 2.1.5 и 2.1.6 Положения об отделе жилищно-

коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации 

Сысертского городского округа, утвержденного Главой Сысертского 

городского округа от 15.03.2018 г., к одним из основных целей и задач отдела 

жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 

Администрации Сысертского городского округа относятся организация 

мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа и 

участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживания, 

захоронения твердых коммунальных отходов.    

В соответствии со статей 179 БК РФ, объем бюджетных ассигнований 

на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

утверждается решением о бюджете. 

Решением Думы Сысертского городского округа от 24.12.2019 г. № 205 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов» (с изменениями от 29.12.2020 № 293) (далее – Решение о 

бюджете на 2020 год) на обеспечение подпрограммы 1 утвержден объем 

бюджетных ассигнований в сумме 6 376,5 тыс. рублей. 

В соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 

27.05.2021 г. № 316 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Сысертского городского округа за 2020 год», исполнение по подпрограмме 1 

составило 6 376,5 тыс. рублей. 

Решением Думы Сысертского городского округа от 24.12.2020 г. № 287 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов» (с изменениями от 23.12.2021 г. № 381) (далее – Решение 

о бюджете на 2021 год) на обеспечение подпрограммы 1 утвержден объем 

бюджетных ассигнований в сумме 4 913,6 тыс. рублей. 

Решением Думы Сысертского городского округа от 26.05.2022 г. № 424 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сысертского городского 

округа за 2021 год» (далее – Решение об утверждении отчета об исполнении 

бюджета за 2021 год) объем финансирования муниципальной программы 

утвержден в сумме 4 913,2 тыс. рублей. 

При проверке первичных бухгалтерских документов нарушений не 

выявлено. 

Общий объем проверенных средств составляет 11 289,7 тыс. рублей. 

7.2. В рамках реализации подпрограммы 1 в 2020 году осуществлены 

закупки товаров, работ и услуг на общую сумму 6 376, 5 тыс. руб., в том 

числе заключены и исполнены 2 муниципальных контракта на общую сумму 

1 876,4 тыс. руб.: 

- территориальным органом Администрации Сысертского городского 

округа Южная сельская администрация с обществом с ограниченной 

ответственностью «БиоМост» заключен муниципальный контракт от 

04.08.2020 г. № 2 (далее – МК от 04.08.2020 г. № 2) на частичную 

ликвидацию несанкционированных свалок; 
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- территориальным органом Администрации Сысертского городского 

округа Южная сельская администрация с Обществом с ограниченной 

ответственностью «БиоМост» заключен муниципальный контракт от 

09.11.2020 г. № 4 (далее – МК от 09.11.2020 г. № 4) на частичную 

ликвидацию несанкционированной свалки. 

В нарушение пункта 1 части 1
4
, части 3

5
 статьи 94 Федерального закона 

от 05.04.2013 г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) от 05.04.2013 г. 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 

44-ФЗ)  и подпункта 3.2 пункта 3
6
 МК от 04.08.2020 г. № 2 и МК от 

09.11.2020 г. № 4, экспертиза результатов, предусмотренных контрактам, не 

проводилась. 

В рамках реализации подпрограммы 1 в 2021 году осуществлены 

закупки товаров, работ и услуг на общую сумму 4 720,3 тыс. руб., заключены 

и исполнены 2 (два) муниципальных контракта на общую сумму 1 800,0 тыс. 

руб. в том числе: 

- территориальным органом Администрации Сысертского городского 

округа Южная сельская администрация с Обществом с ограниченной 

ответственностью «Экотехпром-МО» заключен муниципальный контракт от 

10.09.2021 г. № 1 (далее – МК от 10.09.2021 г. № 1) на ликвидацию 

несанкционированных свалок. 

В нарушение пункта 1 части 1, части 3 статьи 94 Федерального закона 

№ 44-ФЗ и подпункта 3.2 пункта 3
7
 МК от 10.09.2021 г. № 1, экспертиза 

результатов, предусмотренных контрактам, не проводилась. 

В отношении муниципальных контрактов и договоров заключенных в 

проверяемом периоде с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) нарушений норм установленных пунктом 4 части 1 статьи 93, 

частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ проверкой не 

установлено. 

7.3. Согласно анализу целевых показателей муниципальных программ 

Сысертского городского округа за 2020 и 2021 годы, оценка 
                                                 
4 Исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей 

осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским 
законодательством и Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом 

экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения 

контракта.  
5 Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их 

соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может 

проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании 
контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом. 
6 «Для проверки предоставленных результатов работ, предусмотренных контрактом, в части соответствия условиям контракта Заказчик 
обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов работ, предусмотренных контрактом, проводится заказчиком самостоятельно или 

с привлечением специализированной организации. Результат проведенной экспертизы оформляется документально. В случае 

положительного заключения экспертов результат отражается в акте приемки выполненных работ, который подписывается обеими 

сторонами». 
7 «Для проверки предоставленных результатов работ, предусмотренных контрактом, в части соответствия условиям контракта Заказчик 

обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов работ, предусмотренных контрактом, проводится заказчиком самостоятельно или 
с привлечением специализированной организации. Результат проведенной экспертизы оформляется документально. В случае 

положительного заключения экспертов результат отражается в акте приемки выполненных работ, который подписывается обеими 

сторонами». 
 

consultantplus://offline/ref=4B156430827DC7A709EB2BA20917AFA570970978098BD9CD7B07E94A8C5B79344A1D18AA5EI6CFK
consultantplus://offline/ref=02825D55D6AEAB99FF199552704D63C168B55D45C0C4EFB88E6A1E3C8D198719A8B3FD7BB67214F7E048466E1F662180D6960093A71D79C0GCN3E
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результативности по муниципальной программе «Обеспечение безопасного и 

рационального природопользования на территории Сысертского городского 

округа на 2018-2023 годы» составляет в 2020 году – 1,28, в 2021 году – 1,2, 

что в соответствии с пунктом 32 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ, муниципальная программа является 

результативной. 

 

8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия 

на результаты контрольного мероприятия 

Возражения и замечания на результаты контрольного мероприятия не 

поступали. 

 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа                                        С.Л. Банникова 


